



**АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ**

каб.37, ул. Карла Маркса, д. 6,
г. Соль-Илецк, Соль-Илецкий район,
Оренбургская область, 461500
телефон (35336) 2-32-32,
факс (35336) 2-33-54
<http://www.soliletsk.ru>;
e-mail: si@mail.orb.ru

И.о. министра экономического
развития, промышленной политики
и торговли
Оренбургской области
Н.О. Струнцовой

30 10 2019 № 4906

Уважаемая Наталья Олеговна!

Направляем информацию по основным показателям социально-экономического развития территории за 3 квартал 2019 года.

Приложение:

- аналитическая записка на 7 листах;
- таблица по основным показателям на 3 листах.

Заместитель главы администрации
городского округа – руководитель аппарата

В.М. Немич

Исп.:

Тулаев С.А., председатель комитета
экономического анализа и прогнозирования
8(35336) 23570

**Основные показатели
социально-экономического развития муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ
за 3 квартал 2019 года**

Показатели	Единица измерения	Факт I квартал I полугод. 9 месяцев 2019 год	В % к соответ. периоду 2018 г.
Промышленность			
Индекс промышленного производства	%	х	102,4
Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг по видам экономической деятельности (в действующих ценах)	млн. руб.	2817,7	110,5
Добыча полезных ископаемых	млн. руб.	1265,1	111,0
из них:			
добыча сырой нефти и природного газа	млн. руб.	-	-
добыча прочих полезных ископаемых	млн. руб.	1265,1	111,0
Обрабатывающие производства	млн. руб.	1247,3	110,3
из них:			
производство пищевых продуктов	млн. руб.	1247,3	110,3
производство текстильных изделий	млн. руб.	-	-
производство кокса и нефтепродуктов	млн. руб.	-	-
Производство химических веществ и химических продуктов	млн. руб.	-	-
Производство прочей неметаллической минеральной продукции	млн. руб.	-	-
Производство металлургическое	млн. руб.	-	-
Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	млн. руб.	-	-
Производство электрического оборудования	млн. руб.	-	-
Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	млн. руб.	-	-
Производство мебели	млн. руб.	-	-
прочие производства	млн. руб.	-	-
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	млн. руб.	245,1	107,9
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	млн. руб.	60,2	72,1
Инвестиции			
Инвестиций в основной капитал	млн. руб.	2854,554	11,6 раз

Тушев 01.10.2019

Ввод жилых домов	тыс. кв. м	15,863	86,3
Сельское хозяйство (все категории хозяйств)			
Объем продукции сельского хозяйства	млн. руб.	3523,2	109,1
в том числе:			
растениеводство	млн. руб.	1324,0	118,9
животноводство	млн. руб.	2199,2	103,9
Наличие посевных площадей (озимые)	тыс. га	24,0	100,0
Производство продукции			
зерно (оценка)	тыс. тонн	28,1	78,0
скот и птица (производство-реализация)	тыс. тонн	2,4	101,7
молоко	тыс. тонн	46,3	101,5
яйца	млн. шт.	101,8	102,1
Надой молока на одну корову	кг	1078,0	87,4
Наличие поголовья скота:			
КРС	тыс. гол.	3,1	94,0
в т.ч. коровы	тыс. гол.	1,5	88,2
свиньи	тыс. гол.	1,3	104,8
овцы и козы	тыс. гол.	2,2	76,0
Потребительский рынок товаров и услуг			
Оборот розничной торговли - оценка	млн. руб.	3507,45	104,7%
Оборот общественного питания	млн. руб.	92,60	101%
Объем платных услуг населению	млн. руб.	732,00	115%
в том числе бытовые услуги	млн. руб.	6,147	101,3%
Финансы			
Прибыль прибыльных предприятий по всем видам деятельности * январь-сентябрь 2019 года	млн. руб.	180,972	91%
в том числе:			
- от промышленности	млн. руб.	-	-
- от сельского хозяйства	млн. руб.	-	-
Убытки убыточных предприятий	млн. руб.	-	-
в том числе от сельского хозяйства	млн. руб.	-	-
Выполнение бюджета МО на 01.10.2019:			
- доходы - всего	млн. руб.	1164,3	140%
в том числе, собственные (+ дотации)	млн. руб.	527,1	108%
- расходы	млн. руб.	1143,7	151%
Просроченная задолженность предприятий всех форм собственности* январь-август 2019 года			
- кредиторская	млн. руб.	-	-
- дебиторская	млн. руб.	1,516	42%
Недоимка в бюджеты всех уровней* на 01.10.2019 года	млн. руб.	21,9	105%
в том числе в бюджет МО (налог)	млн. руб.	13,6	117%

Труд и заработная плата			
Численность населения*на 01.10.2019 года по оценке	тыс.чел.	50,738	99%
Трудовые ресурсы	тыс.чел.	27,525	98%
Уровень регистрируемой безработицы	%	1,49	101%
Среднемесячная заработная плата 1 работника по МО* январь-июль 2019 года	рублей	26218,1	108,9%
в том числе:			
среднемесячная заработная плата 1 работника, занятого в сельском хозяйстве	рублей	19128,1	117,7%
среднемесячная заработная плата 1 работника, занятого в промышленности (добыча полезных ископаемых)	рублей	37757,1	106,5 %
Просроченная задолженность по выдаче средств на зарплату, всего на 01.10.2019	млн. руб.	0	0
в том числе из-за отсутствия бюджетного финансирования	млн. руб.	0	0
Число субъектов малого и среднего бизнеса	единиц	1093	100,2
В том числе крестьянских (фермерских) хозяйств	единиц	88	102,3

Примечание: в графе «в % к соответствующему периоду 2017 года» в разделах «Промышленность», «Инвестиции в основной капитал», «Объем продукции сельского хозяйства», «Потребительский рынок» показатели указываются в сопоставимых ценах.

Аналитическая записка
по итогам социально-экономического развития муниципального
образования Соль-Илецкий городской округ
за 3 квартал 2019 года

Анализ социально-экономического развития округа за 3 квартал 2019 года составлен по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Оренбургской области в Соль-Илецком районе по кругу крупных и средних предприятий, материалов предприятий реального сектора экономики.

Ряд социально-экономических показателей сохранили положительную динамику к аналогичному периоду 2018 года:

- на 11,0% увеличилась добыча полезных ископаемых;
- в 11,6% раз больше, объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования по крупным и средним предприятиям;
- на 4,7% увеличился объем оборота розничной торговли;
- на 40% увеличились доходы бюджета Соль-Илецкого городского округа;
- на 15% увеличился объем платных услуг населению.

Промышленное производство

Добыча соли глыбовой, молотой, ТООП ООО УК «Руссопь-Усопь-Илецк-Соль» составила 653,1 тыс. тонн и в суммовом выражении 1265,1 млн. рублей или 111,0% к аналогичному периоду 2018г.

По обрабатывающим производствам (ФКУ ИК-6, ФКУ КП-12, ОАО «Спутник», ТООП ООО УК «Руссопь-Усопь-Илецк-Соль») в 3 квартале 2019 года организациями обрабатывающих производств отгружено товаров собственного производства на сумму 1247,3 млн. рублей или 110,3% к аналогичному периоду 2018г.

За 3 квартал 2019 по виду деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» выполнено работ и услуг на 245,1 млн. рублей, что к соответствующему периоду 2018 года составляет 107,9%.

За 3 квартал 2019 года крупными и средними организациями по виду деятельности «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» выполнено работ и услуг собственными силами на 60,2 млн. рублей, что к соответствующему периоду 2018 года составило 72,1%.

Агропромышленный комплекс

Объем продукции сельского хозяйства за 3 квартал 2019 года составил 3523,2 млн. руб., или 109,1% к соответствующему периоду 2018 года, в т.ч. по животноводству – 2199,2 млн. руб. или 103,9% к аналогичному периоду 2018 года и растениеводству – 1324,0 млн. руб. или 118,9% к аналогичному периоду 2018 года. Произведено скота и птицы (производство-реализация) 2,4 тыс. тонн или 101,7% к аналогичному периоду 2018 г. Производство молока составило 46,3 тыс. тонн или 101,5% к аналогичному периоду 2018 г.

Производство яиц 101,8 млн. шт. и составило 102,1% к аналогичному периоду 2018 г.

По состоянию за 3 квартал 2019 год поголовье крупного рогатого скота составило 3,1 тыс. голов или к уровню аналогичного периода прошлого года 94,0%, в т.ч. коровы 1,5 тыс. руб. или 88,2%, свиней 1,3 тыс. голов или 104,8%, овец и коз 2,2 тыс. голов или 76,0%.

Инвестиции и строительство

Привлечение инвестиций на территорию Соль-Илецкого городского округа является одним из приоритетных направлений деятельности администрации городского округа. Реализация инвестиционной политики направлена на создание комфортных условий для бизнеса, а также повышения доверия инвесторов к власти.

В экономике муниципального образования Соль-Илецкий городской округ по итогам 3 квартала 2019 года наблюдалось увеличение инвестиционной активности. Основными факторами, обеспечивающими инвестиционную привлекательность муниципального образования являются географическое положение, транспортные коммуникации, наличие уникальных озер, позволяющие принимать большое количество отдыхающих, развивающийся туризм.

За 3 квартала 2019 года на социально-экономическое развитие городского округа по оценке направлено 2 854 554,0 тыс. руб. инвестиций в основной капитал по крупным и средним организациям, что в 11,6 раз больше, чем в аналогичном периоде 2018 года (246 167,0 тыс. рублей).

Собственные средства предприятий составили 1 003 3,24 тыс.рублей (35% в общем объеме), привлеченные средства составили 1851230,0 тыс.рублей (65%), в том числе кредиты банков – 1 799 150,0 тыс.рублей. Бюджетные средства составили 42 583 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета – 9576,0 тыс.рублей, регионального бюджета – 26847,0 тыс.рублей, средства местного бюджета – 6160,0 тыс.рублей. Средства внебюджетных фондов составили – 8180 тыс. рублей, прочие 1317 тыс.рублей.

За 3 квартала 2019 года на территории округа ввод жилья составил 15,863 тыс. кв. м., что составило 86,3% к соответствующему периоду 2018 года (18,387 тыс.кв.м).

Финансы

По основным видам экономической деятельности крупных и средних предприятий Соль-Илецкого городского округа за январь-август 2019 года получен положительный финансовый результат в размере 180,972 млн. рублей, или 91% к уровню 2018 года, за январь - август 2018г. данный показатель 199,122 млн. рублей.

На 01.09.2019 суммарная задолженность по обязательствам (кредиторская, задолженность по полученным кредитам банков и займам) организаций по видам экономической деятельности составила 249,873 млн. рублей, или 40 % к уровню 2018 года, за январь-август 2018г. данный показатель составил 633,156 млн. рублей. Кредиторская задолженность

132,247 млн. рублей, или 92 % к уровню 2018 года (142,471 млн. руб), задолженность по полученным кредитам банков и займов составила 117,626 млн. рублей, или 49 % к уровню 2018 года (240,147 млн. руб).

Дебиторская задолженность по видам экономической деятельности на 01.09.2019 года составила 105,947 млн. рублей, в том числе просроченная 1,516 млн. рублей, (справочно: на 01.09.2018г данные показатели составили 146,573 млн. рублей и 3,627 млн. рублей соответственно). В 2019 г к соответствующему периоду 2018г просроченная дебиторская задолженность снизилась на 27.7 %, в том числе просроченная снизилась на 58,2%.

Муниципальные финансы

За январь-сентябрь 2019 года в доходы бюджета Соль-Илецкого городского округа поступило 1164,3 млн. рублей, или 140% к соответствующему уровню 2018 года. В общей сумме доходов бюджета Соль-Илецкого городского округа за 3 квартал 2019 года налоговые доходы составили 238,269 млн. рублей, неналоговые доходы – 33,912 млн. рублей, безвозмездные поступления – 892,127 млн. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы получены в сумме 272182,6 млн. рублей, или 71,9% к утвержденному бюджету на 2019 год.

Выполнение плановых показателей обеспечивается в целом за счет налога на доходы физических лиц, имущественных налогов и налогов на совокупный доход. Основной составляющей налоговых доходов, является налог на доходы физических лиц (удельный вес в общем объеме налоговых доходов – 64%), которого за 3 квартала 2019 года получено в бюджет Соль-Илецкого городского округа в сумме – 174,347 млн. рублей, или 73,4% к утвержденному бюджету на 2019 год.

За 3 квартала 2019 года в бюджет Соль-Илецкого городского округа поступило налогов на имущество в сумме 9,990 млн. рублей (удельный вес в общем объеме налоговых доходов – 4%) или 85% к аналогичному периоду 2018 года. Из общего объема налогов на имущество:

- поступления земельного налога за 3 квартал 2019 года составили 9,458,7 млн. рублей (88% к аналогичному периоду 2018 года). Удельный вес земельного налога в общей сумме налоговых доходов составляет 4%;

- бюджет Соль-Илецкого городского округа исполнен по налогу на имущество физических лиц в сумме 0,531 млн. рублей или 54% к соответствующему периоду 2018 года.

В бюджет Соль-Илецкого городского округа поступило 33,403 млн. рублей налогов на совокупный доход от субъектов малого предпринимательства, применяющих специальные налоговые режимы, в том числе: налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения – 22,120 млн. рублей, единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности – 7,153 млн. рублей, единый сельскохозяйственный налог – 2,181 млн. рублей, налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения – 1,948 млн. рублей. Удельный вес налогов на совокупный доход от субъектов малого предпринимательства, применяющих специальные налоговые режимы в общей сумме налоговых доходов составляет – 12%.

Поступления государственной пошлины за 3 квартала 2019 года составили 6,201 млн. рублей, что составило 104% к уровню 2018 года.

За 3 квартала 2019 года в бюджет городского округа поступили неналоговые доходы в объеме 33,912 млн. рублей, что составило 75% к уровню 9 месяцев 2018 г.

Потребительский рынок **Оборот розничной торговли**

Оборот розничной торговли по состоянию на 01.10. 2019 года по оценке составил 3507,45 млн. рублей, или 104,7% к соответствующему уровню 2018 года в сопоставимых ценах (за 9 месяцев 2018 г. - 3350,0 млн. руб.).

Оборот общественного питания по оценке на 01.10.2019 года сложился в сумме 92,6 млн. рублей, или 101% к аналогичному периоду 2018 года в сопоставимых ценах (3 квартал 2018г. - 91,648 млн. руб.)

В расчете на одного жителя оборот общественного питания составил 1825 рублей.

В городском округе сформирована устойчивая система торгового обслуживания населения, которая насчитывает 344 стационарных предприятий розничной торговли с общей площадью 40,363 тыс.кв.м., 45 общедоступных предприятий общественного питания на 4004 посадочных мест.

В Соль-Илецком городском округе работают федеральные и региональные сетевые компании: «Магнит», «Магнит-косметикс», «Пятёрочка», «СОВИН», «Красное и белое», «Евросеть», «Мегафон», «Билайн», «МТС», «Строительный БУМ», «МегаРай», «Светофор», «ДоброЦен».

По состоянию на 1 октября 2019 года на территории городского округа функционирует один розничный рынок, который располагает 1131 торговым местом. А также во 3 квартале 2019 года на территории городского округа работала сельскохозяйственная ярмарка «выходного дня», организуемая каждые две недели на центральной площади г. Соль-Илецка. Они остаются заметной структурой, обеспечивающей покупателей широким ассортиментом товаров с возможностью их выбора в соответствии с имеющимися доходами, а сельхозпроизводителям крестьянско-фермерских и личных подсобных хозяйств - реализовать собственную продукцию. Товаропроводящей сетью в сельских населенных пунктах, особенно отдаленных по-прежнему остается потребительская кооперация.

Соль-Илецкое райпо обслуживает 22,0 тыс.человек населения, оказывая услуги по продаже товаров через 54 стационарных магазинов, в том числе 34 магазина обслуживают сельских жителей.

Платные услуги

Объем платных услуг населению на 01.10.2019 года по оценке составил 732,0 млн. рублей или 115% к аналогичному периоду 2018 года - 637,320 млн. руб. В расчете на одного жителя Соль-Илецкого городского округа оказано платных услуг на сумму 18,528 тыс. рублей.

Структура платных услуг населению в отчетном периоде существенных изменений не претерпела, по-прежнему доминируют пять видов услуг: коммунальные услуги, бытовые услуги, услуги связи, услуги образования, медицинские услуги.

По оценке объем реализации бытовых услуг населению за 3 квартала 2019 года по крупным и средним предприятиям Соль-Илецкого городского округа составил 6,147 млн. рублей, что составляет 101,3% к соответствующему периоду 2018 года в сопоставимых ценах (за 9 месяцев 2018 года – 6,068 млн. руб.). На душу населения оказано бытовых услуг на сумму 111,0 руб.

На территории городского округа население обслуживает свыше 200 организаций (в том числе 182 индивидуальных предпринимателей) с приемной сетью и филиалами. Численность работающих в отрасли составляет около 400 человек.

Наиболее востребованными населением видами бытовых услуг остаются услуги бань и душевых, парикмахерские услуги, ритуальные услуги, ремонт обуви, пошив швейных изделий, техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств, ремонт бытовой техники и компьютеров, ремонт мебели, ремонт и строительство жилья и других построек.

Пользуются спросом у населения такие услуги, как установка пластиковых окон, дверей, услуги по замене труб из современного материала, услуги по ремонту жилых помещений из современного отделочного материала, доставка готовой еды в офис, на предприятие, на дом и др., химчистка на дому, платная рыбалка, услуги ассенизационных машин и т.д., а также сезонные услуги – по подаче деклараций 3-НДФЛ, приему коммунальных платежей, вскопке огородов и садовых участков. Появились новые виды услуг – услуги по дизайну помещений, трансформируются банные услуги, установка спутникового и опτικο-волоконного интернета, телевидения, изготовление и кладка тротуарной и напольной плитки, бордюров, панелей, фасадов, водостоков, декоративного камня.

Уровень жизни населения

Среднемесячная начисленная заработная плата в расчете на одного работника крупных и средних предприятий Соль-Илецкого городского округа в 3 квартале 2019 года по оценке составила 26218,1 рублей, что составляет 108,9% к аналогичному периоду 2018, в том числе по следующим видам экономической деятельности:

- добыча полезных ископаемых 37757,1 рубль (106,5 % к уровню 2018 года);
- обрабатывающие производства 25930,0 рублей (105,1 % к уровню 2018 года);
- сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 19128,1 рублей (117,7 % к уровню 2018 года);
- обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха 25245,8 рублей (110 % к уровню 2018 года);
- торговля оптовая и розничная 22624 рубль (111,5 % к уровню 2018 года);

- транспортировка и хранение 29622,2 рублей (106 % к уровню 2018 года);
- деятельность финансовая и страховая 32647,1 рублей (112 % к уровню 2018 года);
- деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги 16318,7 рублей (101,3 % к уровню 2018 года);
- образование 22427,8 рублей (107,7 % к уровню 2018 года);
- здравоохранение 27093,7 рублей (117,2 % к уровню 2018 года).

Задолженность по выплате заработной платы по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности по состоянию на 01 октября 2019 года по данным статистики отсутствует.

Демографическая ситуация

По оценке на 01.10.2019 года в Соль-Илецком городском округе проживает 50,738 тыс. человек, в том числе, в городе Соль Илецке проживает по оценке 26,922 тыс. человек, в сельской местности 23,816 тыс. человек. Естественный прирост населения за 3 квартала 2019 года составил 73 человека, что больше аналогичного показателя 2018 года на 112,3 % (за 3 кв. 2018 г. - 65 чел.). По оценке в январе-сентябре 2019 года зарегистрировано 555 родившихся и 482 умерших (за 3 кв. 2019 г. соответственно 552 и 487 чел.). Уровень рождаемости в январе-сентябре 2019 года по сравнению с 3 кварталом 2018 годом повысился и составил 100,5%, уровень смертности уменьшился и составил 99%.

	январь-июнь				
	человек		на 1000 населения		
	2019 *оценка	2018	2019	2018	2019 в % к 2018
численность населения МО на начало года (статистика) тыс. чел.	50,963	51,290			
родившихся (чел.)	555	552	10,9	10,8	100,9
умерших (чел.)	482	487	9,5	9,5	100,0
естественный прирост(+),убыль(-)	+73	+65			
число прибывших(чел.) *январь-сентябрь	600	606	11,8	11,9	99,2
число выбывших(чел.)* январь-сентябрь	898	884	17,7	17,3	102,3
миграционный прирост(+),снижение(-) (чел.)	-298	-278			
численность населения МО на 01 октября, тыс. чел. *по оценке	50,738	51,077			

По оценке в 3 квартале 2019 году в Соль-Илецком городском округе наблюдался миграционный отток населения. Миграционное снижение (превышение числа выбывших над числом прибывших) составило - 298 человек. На территорию Соль-Илецкого городского округа прибыло 600 человек, выбыло 898 человек.

Общий миграционный оборот (сумма прибывших и выбывших) в целом по городскому округу в 3 квартале 2019 года составил 1498 человек (в 3 кв. 2018 года - 1490 человек).

Рынок труда

По оценке численность населения в трудоспособном возрасте в 3 квартале 2019 года составила 27,525 тыс. человек или 53% от общей численности населения муниципального образования.

Численность экономически активного населения (возраст от 15-72 лет) по оценке составляет 39,688 тыс. человек, старше трудоспособного - 12,082 тыс. человек.

Численность занятого населения на 01.10.2019 года по оценке составляет 24,750 тыс. человек.

Преобладающая часть занятого населения сосредоточена на крупных и средних предприятиях и организациях. По данным органа статистики в январе-июле 2019 года среднесписочная численность работников организаций Соль-Илецкого городского округа составила 8,530 тыс. человек. Увеличение к аналогичному периоду прошлого года составило 117,5%.

По состоянию на 01 октября 2019 года, численность граждан имеющих статус безработного, состоящих на учете в центре занятости составила 411 человек. Уровень регистрируемой безработицы составляет 1,49 % от экономически активного населения, коэффициент напряженности на рынке труда составляет 1,19 ед.

За отчетный период 2019 года предприятиями всех форм собственности было заявлено - 346 вакансий.

**Основные показатели
социально-экономического развития муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ
за 2019 год (оценка)**

Показатели	Единица измерения	Факт I квартал I полугод. 9 месяцев 2019 год	В % к соответ. периоду 2018 г.
Промышленность			
Индекс промышленного производства	%	х	101,1
Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг по видам экономической деятельности (в действующих ценах)	млн. руб.	3756,9	105,4
Добыча полезных ископаемых	млн. руб.	1686,8	105,2
из них:			
добыча сырой нефти и природного газа	млн. руб.	-	-
добыча прочих полезных ископаемых	млн. руб.	1686,8	105,2
Обрабатывающие производства	млн. руб.	1663,1	107,2
из них:			
производство пищевых продуктов	млн. руб.	1663,1	107,2
производство текстильных изделий	млн. руб.	-	-
производство кокса и нефтепродуктов	млн. руб.	-	-
Производство химических веществ и химических продуктов	млн. руб.	-	-
Производство прочей неметаллической минеральной продукции	млн. руб.	-	-
Производство металлургическое	млн. руб.	-	-
Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	млн. руб.	-	-
Производство электрического оборудования	млн. руб.	-	-
Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	млн. руб.	-	-
Производство мебели	млн. руб.	-	-
прочие производства	млн. руб.	-	-
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	млн. руб.	326,8	109,3
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	млн. руб.	80,3	72,8
Инвестиции			
Инвестиции в основной капитал	млн. руб.	3625,388	277,4

Туманов
01.11.2019г

Ввод жилых домов	тыс.кв.м	22,1	101,0
Сельское хозяйство (все категории хозяйств)			
Объем продукции сельского хозяйства	млн. руб.	3699,2	103,8
в том числе:			-
растениеводство	млн. руб.	1390,0	105,0
животноводство	млн. руб.	2309,2	105,0
Наличие посевных площадей	тыс. га	137,9	101,2
Производство продукции			
зерно	тыс.тонн	37,0	102,8
скот и птица (производство-реализация)	тыс.тонн	2,4	160,0
молоко	тыс.тонн	62,0	73,0
яйца	млн. шт.	136,0	112,4
Надой молока на одну корову	кг	1398,0	100,1
Наличие поголовья скота:			
КРС	тыс.гол.	3,4	100,0
в т.ч. коровы	тыс.гол.	1,6	100,0
свиньи	тыс.гол.	1,3	108,3
овцы и козы	тыс.гол.	2,8	100,0
Потребительский рынок товаров и услуг			
Оборот розничной торговли	млн. руб.	4321,0	105,0
Оборот общественного питания	млн. руб.	123,5	106,7
Объем платных услуг населению	млн. руб.	820,0	105,0
в том числе бытовые услуги	млн. руб.	8,2	101,2
Финансы			
Прибыль прибыльных предприятий по всем видам деятельности * январь-сентябрь 2019 года	млн. руб.	241,2	108,2
в том числе:			
- от промышленности	млн. руб.	-	-
- от сельского хозяйства	млн. руб.	-	-
Убытки убыточных предприятий	млн. руб.	-	-
в том числе от сельского хозяйства	млн. руб.	-	-
Выполнение бюджета МО на 01.10.2019:			
- доходы – всего	млн. руб.	1192,5	105,0
в том числе, собственные (+дотации)	млн. руб.	702,8	109,2
- расходы	млн. руб.	1152,8	105,0
Просроченная задолженность предприятий всех форм собственности* январь-август 2019 года			
- кредиторская	млн. руб.	-	-
- дебиторская	млн. руб.	1,494	100,0
Недоимка в бюджеты всех уровней* на 01.10.2019 года	млн. руб.	19,4	100,0
в том числе в бюджет МО (налог)	млн. руб.	11,5	100,0

Труд и заработная плата			
Численность населения	тыс.чел.	50,738	99,2
Трудовые ресурсы	тыс.чел.	27,525	100,0
Уровень регистрируемой безработицы	%	1,49	92,5
Среднемесячная заработная плата 1 работника по МО* <i>январь-июль 2019 года</i>	рублей	26218,1	107,4
в том числе:			
среднемесячная заработная плата 1 работника, занятого в сельском хозяйстве	рублей	19128,1	112,0
среднемесячная заработная плата 1 работника, занятого в промышленности (добыча полезных ископаемых)	рублей	37757,1	104,4
Просроченная задолженность по выдаче средств на зарплату, всего на 01.10.2019	млн. руб.	-	-
в том числе из-за отсутствия бюджетного финансирования	млн. руб.	-	-
Число субъектов малого и среднего бизнеса	единиц	1093	100,1
В том числе крестьянских (фермерских) хозяйств	единиц	88	103,5

Примечание: в графе «в % к соответствующему периоду 2017 года» в разделах «Промышленность», «Инвестиции в основной капитал», «Объем продукции сельского хозяйства», «Потребительский рынок» показатели указываются в сопоставимых ценах.